► O M 1015.20. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Carta securitatis et salvetatis monasterii Vallis Viridis.* 2. *Raymundus, vice-comitis Cardone.* 3. Leg 658/26. 4. N° 27.

α 1552, Martí Marquina : Ma 24.

α 1988, J. M. Cots : Co 26.

¹ *In Dei nomine. Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris hanc cartam audi entibus, quod nos, Raymundus, filius nobilis Guiylelmi de Cardona, militis defuncti, per nos et omnes nostros amicos, ¹ adjutores, valitores, deffensores et per totam familiam, milites et omnes alios homines nostros presentes et futuros, bono animo et spontanea voluntate, ob remedium peccaminum nostrorum et parentum, tam in guerra ³ quam in pace, guidamus et assecuramus vos, dominam Brunissendem de Torayla, Dei gratia abbatissam Vallis Viride de Trigone, totum monasterium, omnes monachas ejusdem monasterii, presentes et futuras, omnia ⁴ castra et villas, scilicet, de Trigone, de Blancafort, de Canelis, de Andaní, et de Salavert, turris de Salze et omnium aliorum vestrorum locorum et dicti monasterii, presentium et futurorum, cum omnibus hominibus et feminabus in predictis castris ⁵ et villis atque aliis locis vestrts et predicti monasterii habitantibus et habitaturis, et etiam cum omnibus bonis vestrts, dicti monasterii monacharum, omnium locorum et omnium hominum et feminarum suarum, mobilibus et immobilibus ac se moventib ⁶s, generaliter et specialiter, que modo habetis vos et monache [et] dictum monasterium ac homines vestr vel in antea poteritis adipisci in cunctis locis aut etiam eveniri poterunt aliqua ratione vel causa ad vos et ad monachas, ad dictum monasterium, ⁷ homines, castra, villas, familiam et ad alia vestr, ubique habita et [habenda] quocumque modo, jure, ratione vel causa.*

Preterea recipimus vos, dominam abbatissam predictam, monachas, dictum monasterium, castra et villas, familiam, homines, feminas, ⁸ ac omnia bona eorum sub nostra speciali protectione, deffensione, emparantia firma securoque ducatu nostro, cum omnibus dicti monasterii, mobilibus et immobilibus ac se moventibus, generaliter et specialiter, ubique habitis et habendis. Guidamus, ⁹ inquam, vos, dominam abbatissam, monachas, monasterium, servos, familias, mercimonia, bestiarium grossum et minutum et alia bona vestr et dicti monasterii, mobilia et immobilia ac se moventia, generaliter et specialiter, que vos et homines, servi et familie ¹⁰ vestr habetis modo vel deinceps lucrari poteritis, per totam terram et dominacionem nostram et omnium amicorum nostrorum, in eundo, morando, redeundo, dormiendo et vigilando. Ita quod vos, dicta domina abbatissa, monache et omnes homines ac femine ¹¹ dictorum locorum et aliorum dicti monasterii, servi ac familie, cum omnibus bonis vestrts et suis, mobilibus et immobilibus ac se moventibus, ubique habitis et habendis, sitis vos et ipsi, ac omnia bona vestrta et sua et hominum ac feminarum suarum et cujusque ¹² vestrum et suorum, salvi et securi atque ab omni dampno, impedimento, gravamine et distribuo ac pignore penitus alieni.

Mandantes, igitur, firmiter et districte, omnibus militibus, vicariis, bajulis atque aliis universsis hominibus et subditis nostris, ¹³ quod ubicumque et quo ciencumque vos

et monache, omnes homines et femine dictorum locorum et aliorum dicti monasterii, servi et femine vel bona sua ac vestra et totius monasterii ubique habita et habenda perveneritis, pro posse toto et scientia ac viribus suis et cujusque |¹⁴ eorum, ut nostra propria emparent, manuteneant viriliter, protegant viriliter et deffendant. Nulli, enim, de nostro amore et gracia confidentes, audeant vel attemptent vos vel homines dictorum locorum et aliorum dicti monasterii ac feminas, servos ac familiam, |¹⁵ bona vestra, dictorum hominum et locorum ac omnium aliorum bonorum vestrorum et suorum, mobilium et immobilium ac se moventium, generaliter et specialiter, habitorum et habendorum in cunctis locis spectantibus ad dictum monasterium, ad aliquod ejusdem impedire, machare, di-|¹⁶sturbare, impignorare, gravare et molestari aliqua ratione vel causa, nisi tantum principales fueritis debitores aut manifesti fidejussores, dum tamen parati sitis cuilibet de vobis querelam habenti justicie plenitudinem exhibere. Si quis contra tenorem |¹⁷ istius instrumenti venerit vel in aliquo istum guidaticum ausus frangere fuerit, iram et indig-nacionem nostram se noverit incurssurum et cognoscemus ipsum inimicum esse nostrum potius quam amicum.

Actum [est hoc] XV^o kalendas januarii, anno Domini millesi-|¹⁸mo ducentesimo septuagesimo primo.

Sig+num nobilis R[aymundi] de Cardona, filii venerabilis G[uilelmi] de Cardona, militis defuncti, qui hoc concedimus et firmamus in presentia et precibus domp[ri-]ni .. 5 ch .. |^[a], Dei] gratia vicecomitis Cardone, testesque |¹⁹ firmari rogamus.

Sig+num Berengarii de Monçons, sig+num A. de Podio Viridi, testium.

|²⁰ Raymundus Albagesii, notarius publicus domini abbatis et capituli Aggerensis, de mandato Petri de Amigdala, rectoris ecclesie Sancti Vincentii Aggerensis, hoc scripsit suumque sig(signe)num impressit.

[a] Aleshores era vescomte de Cardona Ramon Folc V de Cardona i de Tarroja, que no s'ha de confondre amb l'atorgant d'aquesta salvaguarda

62

6 juliol 1272

Arnau [I] de Fluvià assigna a la seva filla Sibil·la una pensió anual de 100 sous sobre les rendes de la Torre dels Oms. A la mort de Sibil·la i d'una segona beneficiària de la qual no en resta el nom, el monestir de Vallverd continuará rebent perpètuament aquesta pensió a condició que s'usi només en l'enfermeria del monestir.

► O M 1015.21. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Donacio Arnaldi de Fluviano, militis, facta conventui Vallis [Viridis].* 2*. *Arnaldus de Fluviano, miles, donat monasterio Vallis Viridis C solidos censuales.* 1272. 3. Leg 658/27. 4. N° 28.

α ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.

α 1988, J. M. Cots : Co 27.

El nom de la segona beneficiària ha estat esborrat expressament dels dos llocs on apareixia, mitjançant sengles raspadures.

¹ *Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Arnaldus de Fluviano, miles, per me et successores meos in |² perpetuum, cum bono animo ac spontanea voluntate, asigno tibi, Sibilie, filie mee, pro parte et fratrischa et legitima tua omnium bonorum meorum, centum solidos |³ censuales omni tempore annuatim super omnibus redditibus, exitibus et juribus que ego habeo et habere debeo in turri que dicitur de Omo |^s| justa [.. 10 ch ..] |⁴ dono locum in perpetuum predictos centum solidos censuales conventui monasterii de Tregon, tali modo et pacto quod tu, predictam [Sibiliam], |⁵ [.. 30 ch ..]^[al] habeatis et possideatis predictos centum solidos anuatim omni tempore vite vestre ad usum et sustentacionem |⁶ vestram. Et post obitum vite vestrum amborum, habeant predictum monasterium predictos centum solidos ad usum et sustenta-|⁷cionem infirarie, et in nullis aliis ussibus predicti denarii expendantibus. Et ego, dictus Arnaldus de Fluviano, dico et volo |⁸ et mando quod dictos centum solidos non sint in aliam nullam rem colloquatos si non ad proficium de infermerie et ad custodium de illas |⁹ quod intus in infirmerie sint per egritudine. Et si in aliam rem erunt colloquatos dictos centum solidos, si non ad usum et ad pro-|¹⁰ficium de infermerie, quod ego, dictus Arnaldus de Fluviano, abeat posse, quod redeant michi et meis sine omne totum dampnum anime mee |¹¹ et meis. Adhuc volo et mando ego, dictus Arnaldus de Fluviano, quod dictum conventum^[b] non abeat possum in dictos centum solidos |¹² in vita Sebilie, filiee mee, [.. 25 ch ..]^[al] sine voluntate de illas ambas.*

Actum est hoc II |¹³ nonas julii, anno Domini M CC LXX II.

Sig+num Arnaldi de Fluviano, miles, sig+num |¹⁴ Bernardii de Fluviano, filium ejus, qui hoc concedimus et firmamus et testium exoramus.

Sig+num |¹⁵ Guilelmii Bernat de Fluviano, archidiachonus de Ribacurtie, sig+num Guilelmo de Fluviano, sig+num |¹⁶ Espurius de Fluviano, hii sunt testium.

Guilelmus Romey, presbiter, scripssit et suum sig(signe: pentagrama)num fecit, in sub jussione |¹⁷ Berengarii de Villa Bernat, rectoris ecclesie Tartarenssio.

^[a] Raspat, de manera que fa desaparèixer el nom de la segona beneficiària ^[b] Ad lit.: *convenventum*

63

20 juliol 1273

Brunissenda, abadessa de Vallverd, dona a Ramon Cabrer el redelme i altres rèdis que el monestir de Vallverd obtingui els propers set anys als termes d'Àger i de la Règola. A canvi, el donatari estarà al servei del monestir per defensar els seus interessos en qualsevol causa que sorgeixi contra els magnats de la terra o altres persones. L'abadessa també es compromet a satisfer les despeses que això pugui ocasionar al donatari. Tanmateix, aquest deixarà de percebre el redelme si s'absenta per més d'un any sense llicència de l'abadessa, llevat que sigui per acudir a la cúria romana.

► O Ag, A 2227. Pergamí.

Not. dors. : *Non facit pro monasterio, nullius est valoris* (sobre una nota anterior raspada).

α 1766/68, Jaume Caresmar : Ag, Co 2227.

β 1768/70, Jaume Caresmar : Ag, Re 833.

γ ca 1770-75, Jaume Caresmar : Mo, p. 722.

¹ *Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos, domina Brunissendis, Dei gratia abbatissa Vallis Viridis, cum consensu et expressa voluntate tocius conventus ejusdem loci, per nos ¹² et omnes successores nostros, scienter et consulte, propter multa et grata servicia que vos, Raymundus Cabrer, nobis et monasterio nostro fecistis et in posterum facietis, damus vobis, Raymundo ¹³ Cabrer, et concedimus, titulo irevocabilis donacionis, redecimum totum quod habemus et habere debemus et omnes redditus quos habemus et habere debemus in villa Ageris et in terminis ¹⁴ ejusdem ville. Et totum redecimum quod habemus et habere debemus damus, inquam, vobis in villa Regule et in terminis ejusdem de hoc festo Sancti Michaelis mensis septembri proximo venienti usque ad septem annos completos continue numerandos. Damus, inquam, vobis redecimum predictorum locorum de omnibus expletis et fructibus et de omnibus illis que nos et monasterium nostrum ¹⁶ perceperimus et percipere potuimus qualibet ratione vel causa. Damus et in continenti ponimus vos, Raymundo, in corporalem possessionem et tenedonem dicti redecimi. Cedimus eciam vobis dictum redecimum ¹⁷ tali modo quod infra prescriptos VII^{em} annos positis dictum redecimum vendere et impicnorare et allio modo alienare et ad omnes vestras voluntates facere. Ita quod, completis dictis VII^{em} ¹⁸ annis, vos redatis et restituatis dictum redecimum nostro monasterio liberum et quietum, sine omni honore debitorum.*

Damus, tamen, dictum redecimum vobis, Raymundo Cabrer, tali pacto ¹⁹ quod, in omnibus causis quas monasterium nostrum movebit contra aliquos vel aliquid contra dictum monasterium, patrocinium bene et fideliter prestetis et quod secundum posse nostrum semper sitis ¹⁰ protector et defenssor monasterii ante dicti. Et si forte contigerit

quod monasterium nostrum haberet aliquod ardum negocium cum terre magnatibus in ipsis partibus quod sine vobis |¹¹ expediri non posse, quod vos teneamini monasterio nostro pro posse vestro illud expedire. Ita tamen volumus quod predicta teneamini facere monasterio nostro dum tamen |¹² nos et monasterium nostrum faciamus vobis et equituris vestris expensas prout decorum persona vestra.

Concedimus tamen vobis, Raymundo, quod si forte contigerit vos ad Curiam |¹³ Romanam accedere, quod propter hoc non amitatis dictum redescim. Imo volumus quod quandiu eritis in Curia Romana quod plenarie et integre dictum redescim |¹⁴ recipiatis. Tamen, si contigerit vos alio modo esse a partibus istis, videlicet, causa scolarum per unum annum completum vel per duos, quod vos non recipiatis dictum redescim nisi de |¹⁵ voluntate et licencia nostra.

Et ego, Raymundus predictus, recipio dictam donacionem et promito vobis, domine abbatisse et conventui ejusdem loci, quod omnia predicta pro posse mea |¹⁶ faciam fideliter et complebo.

Et domina abbatissa predicta et totus conventus ejusdem loci promittimus vobis, Raymundo predicto, quod faciemus vobis, et cui vos volueritis usque ad terminum |¹⁷ pretaxatum, tenere et posidere dictum redescim. Et erimus vobis legales, garencie et defensores contra cunctos homines, et nunquam contra predictam donacionem veni- emus |¹⁸ vel venire faciemus per nos vel per interpositam personam. Super hoc renunci- amus omni juriis auxilio, canonico et civili et consuetudinario, et specialiter illis juribus |¹⁹ que permitunt donacionem posse causa ingratitudinis revocari et que permitunt eciam monasterium posse restitu in integrum.

Actum est hoc XIII^o kalendas agusti, anno |²⁰ Domini M^oCC^oLXX^oIII^o.

Sig+num domine abbatisse, sig+num Saure, priorisse, sig+num Berengarie, subtus priorisse, sig+num Elicssendis, sacriste, sig+num Dallmaete, precentrix, sig+num Guilelme, infirmarie, sig+num Bortolomeua, cellararie, sig+num |²¹ Beren- garie, hostalarie, sig+num Marie, hostiarie. Nos omnes concedimus et firmamus, tes- tesque firmare rogamus.

Sig+num Bernardi |²² de Montessor, presbiteri, sig+num Petri de Millà, testi- um.

Marchus de l.Obahc scripsit mandato G[uilelmi] Piperate, rectoris ecclesie de Trogó, et hoc sig(signe)num fecit.

Ego, Guilelmus Piperate, hoc instrumentum scribere jussi et sig(signe)no meu corroboravi.

64

18 agost 1277

Testament de Berenguera, filla de Ramon d'Àger i Brunissenda, els quals encara vivien. Reparteix entre diverses institucions i persones religioses 100 sous agramuntesos que el seu pare li havia deixat en benefici de la seva ànima. En particular, deixa 20 sous per la seva sepultura al cementiri de Sant Pere d'Àger, i 10 sous per una tomba (*tumulus*) al monestir de Vallverd. D'altra banda, deixa a l'abat i canonges de Sant Pere d'Àger una pensió anual de 10 sous, la qual li havia estat assignada també pel seu pare, posant com a garantia el gra de blat que aquest rebia de Montlleó. Mitjançant aquesta pensió es pagarà cada any un convit en l'aniversari de la mort de la testadora.

× O Ag.

- A 1286, juny, 5, trasllat autenticat pel mateix notari, *ex O : Ag, L 245*. Pergamí. Not. dors. : *Transumptum testamenti Berengarie, filie Raymundi de Àger. Dimisit X solidos pro una pietanca super granerium de Monleó.*
- B Segle XIV, *ex A : Ag, Ct 29, f. 20v–21v*. Epígraf: *Transsumptum testamenti Berengarie, filie condam Raimundi de Agere, in quo dimisit X solidos censuales conventui pro uno convivio quolibet anno ?? habituro.*
- α 1766/68, Jaume Caresmar, *ex A : Ag, Co 1238.*
- β 1768/70, Jaume Caresmar, *ex A : Ag, Re 877.*

¹ *Quoniam omnia mundana transsitoria sunt et labilia, et quod scripto commititur memorie tenaciter commendatur, et cum nullus in carne |² positus mortem evadere possit, idcirco, in Dei nomine, ego, Berengaria, filia Raymundi de Agere, assensu et voluntate ejusdem patris mei, detenta gravi infirmitate, timens mori et cupiens perfrui gaudiis, si Deo placuerit, sempiternis, in meo bono et perfecto sensu integraque loqua |³ mea et manifesta, meum scribi facio testamentum. In quo eligo manumissiones meos Ferreronum de Arineo et Rubeum Burgesii, qui, sine dampno suo et suarum rerum, omnia bona mea dividant et ordinent ut inferius invenerint scriptum, quibus supplico si me mori contigerit prius quam aliud scribi |⁴ faciam testamentum, istam meam ultimam voluntatem perduci faciant ad effectum et credantur inde suo plano [verbo], sine testibus et juramento ac calumpnia et bello.*

In primis accipio pro anima mea centum solidos Acrimontensium quos dictus pater meus dedit michi ad animam meam, et decem solidos Acrimontensium quos idem |⁵ pater meus censuales assignavit michi super granerio totius bladi quod ipse habet et habere debet in Monleó, et voluit quod eos dimitorem abbati et canonicis Agerensibus, scilicet, annuatim in die anniversarii mei.

De quibus centum solidis predictis anime mee, dimoto operi Sancti Petri Agerensis III solidos, in cuius |⁶ cimiterio meam eligo sepulturam. Item dimoto domino abbati II

solidos, cuique canonicorum ejusdem XII denarios. Item omnibus aliis presbiteris castri et ville Agerensis cuique XII denarios pro missis et oracionibus. Item dentur uno tumulo X solidi monasterio Sancte Marie de Tregó, scilicet, conventui ejusdem pro pietate |⁷ decem solidi. Item viginti solidi pro mea sepultura. Item operibus ecclesiarum {Sancti Vincentii}^[a], Sancti Salvatoris, Sancti Nicholai, Sancti Martini, Sancti Jachobi, Sancte Marie de Colobor, Sancte Marie de Petra, Sancte Marie de Plano, Sancte Columbe, cuique XII denarii. Item Sancte Marie de Sancto Laurentio XII denarii. |⁸ Item ecclesie Sancti Laurentii ejusdem XII denarii. Sancte Marie de Monleó X solidi. Residuum dividant manumissores pro anima mea in piis causis ubi mayorem cognoverint caritatem.

Item dimito et assigno, de voluntate et consilio dicti patris mei, predictos X solidos quos pater meus michi |⁹ assignat annuatim super granerium de Monleó, abbatи et canonicis Agerensibus pro uno convivio quod habeant per cuncta secula annuatim in die mei anniversarii, videlicet, per talem diem cuiuslibet anni in quem ego ab hoc seculo transsibo. Ita, tamen, quod ipse dies obitus |¹⁰ mei sit in capitulario ejusdem scriptus et fiat per canonicos ejusdem aniversarium in illo die annuatim ut fit de uno canonicorum ejusdem.

Consequenter, dono penitus et dimito Raymundo de Agere et domine Brunissendi, parentibus meis, totum jus, voces, peticiones |¹¹ et acciones, reales et personales, utiles et inutiles seu mixtas, cujuscumque generis et speciei sint, quas habeo et habere debeo ne mouere valeo in bonis eorum et aviaticis ratione partis mee divise cognite fratrisce et legitime que ad me et meos pertinet ratione successionis, ad omnes |¹² suas suorumque voluntates irrevocabiliter penitus in perpetuum facendas, sine omni meo meorumque retentu, ut firmius dici utilitati sue et suorum potest.

Ego, vero, Raymundus de Agere predictus, concedo et approbo dictis manumissoribus ratione predicte testatrixis super omnibus |¹³ bonis meis centum solidos predictos quos ipsa pro anima sua recepit atque divisit. Et insuper, per me et omnes meos successores presentes pariter et futuros, bono animo et gratuita voluntate, dono et in perpetuum concedo domino Deo et monasterio, abbatи et canonicis Agerensibus, |¹⁴ et successoribus suis ac quibus voluerint, predictos decem solidos Acrimontensium censuales quos dicta Berengaria, filia mea, eis dedit annuatim pro uno convivio in die obitus mei, et ipsis X solidos ad [mayorem] firmitatem concedo quod habeant in perpetuum annuatim super granerium totius bladi quod |¹⁵ habeo et recipio in Monleó. Sub hac, vero, paccione quod de ipso granerio non tangam vel recipiam, nec recipere possimus ego vel mei in quolibet anno aliquid donec predicto monasterio Sancti Petri vel abbatи aut canonicis ejusdem vel suis dicti X solidi penitus persolvantur, quos habeant in |¹⁶ die anniversarii predicte Berengarie, ut continetur superius. Et sic promito quod de ullo blado granerii predicti non deferam nec faciam deferri quousque dictum monasterium vel sui receperint dictos X solidos et habeant ipsis annuatim pro uno convivio pro anima dicte Berengarie in die obitus et anni-|¹⁷versarii sui. Et hanc donacionem nullo modo valeam revocare nec ab aliquo valeat impediri. Immo promito quod sic faciam hoc tenere et atendere dicto

monasterio, abbatii, canonicis et successoribus suis per secula cuncta.

Actum est hoc XV^o kalendas septembbris, anno Domini M^oCC^oLXX^oVII^o.

¹⁸ *Sig+num Berengarie, testatricis predictie, que hoc testamentum mando scribi, ipsumque firmo et concedo, manumissores et testes firmare rogo. Sig+num Raymundi de Agere predicti, qui hoc testamentum totum concedo et firmo.*

Sig (espai en blanc d'uns 20 ch), sig+num Rubei Burgesii, |¹⁹ predictorum manumissorum, qui hoc firmamus sine dampno nostro et nostrarum rerum.

Sig+num Petri Arnaldi de Penalva, sig+num Petri, filii Petri d.Olzina, testium Berengarie, testatricis, Raymundi d.Agere et Rubei Burgesii.

²⁰ *Raymundus Albagesii, notarius publicus domini abbatis et capituli Agerensis, mandato Petri de Amigdalo, rectoris ecclesie Sancti Vincentii Agerensis, hoc scripsit, cum supra posito in III^a linea “istam meam ultimam voluntatem perduci faciant ad effectum”, suumque sig(signe)num impressit.*

[a] Duplicat

65

25 desembre 1279 / 24 març 1281

L'abadessa de Vallverd fa poders a Martí d'Obac, clergue, pels negocis del monestir.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina : Ma 38 (segona part).

Cap preguntar-se si hi podria haver hagut un error i aquest *Martino de Obaco, clericus*, fos en realitat el *Marquetus de l-Obac* que l'any següent apareix com a notari (doc. 67) i que set anys abans apareix ja com a escrivà del rector de Tragó (doc. 63).

^{6v,11} *Sindicatus factus per abbatissam de Vallvert Martino |¹² de Obaco, clericus, ad negocia monasterii. Anno 1280.*

66

9 febrer 1281/82

Berenguer de Barbelles i la seva esposa, Gençana, nomenen hereva la seva filla Esclarmonda en casar-se amb Arnau d'Albelda. A canvi, Esclarmonda promet

servir, obeir i estimar els seus pares. Aquests es reserven 60 sous jaquesos per les seves ànimes, així com la castlania de Salaverd i una casa a Tragó. D'altra banda, donen al seu fill Pere 50 sous en concepte de legítima, i a un altre fill anomenat Arnau li donen també 50 sous així com una vinya al terme de Boix.

× O Vv.

► A 1334, desembre, 29, còpia autenticada per Salvador Pedrol, prevere i notari públic de Boix per autoritat de Guillem Gombau, rector i notari del mateix lloc, i subscrita per Guillem Costa, notari de Tragó, i Guillem de Sanahuja, prevere de Tragó : M 2297.07. Pergamí. Not.dors. : 1*. *Berengarius de Berbeles instituit heredem suam Sclar mundam filiam tempore nuptiarum.* 2. L 1564/7.

² *Noverint universi quod nos, Berengarius de Barbeles, et Gençana, uxor ejus, consilio et voluntate amicorum nostrorum, per nos et omnes nostros successores, facimus ordinamus heredem et sucesorem nostrum Esclarmondam, ¹ filiam nostram, in tempore nupciarum cum Arnaldo d. Albelda, maritum vestrum, de omni ospicio nostro et de omnibus bonis nostris, mobilibus et inmobilibus et se moventibus, lucratis sive lucrandis, nobis vel nostris pertinentibus vel pertinendis, sive ⁴ hospicio expectantibus vel exspectandis. Eligimus, inquam, vos et vestros successores nostros perpetuales predicti hospici et omnium bonorum nostrorum eidem pertinencium. Tali modo quod nos simus dominus et potens super vos et ⁵ vestros et super omnia bona vestra, ut probis hominibus debet esse ad utilitatem predicti hospici et vos, dicta Esclarmonda, et vestri, serviatis nobis in omni vita nostra ut boni filii debent servire sue karissimi patri ac ⁶ matri et diligenter obedire.*

Retinemus, inquam, pro animabus nostris LX solidos Jachensium, quos asignamus super omnia bona predicti hospici et super ipsos manumisorem vel manumisores quas libenter posuimus asignare. Aduc retinemus castelaniam quam abemus et habere debemus et recipimus in castro de Salavert et in suis terminis. Item unam domum in vila de Tregó. Aduc damus Petro, filio nostro, ⁸ pro parte et fratrischa ac legitima patris et matris L solidos Jachensium ad omnes suas voluntates. Item damus Arnaldo, filio nostro, L solidos Jachensium et unam vineam sitam in termino de Boix, loco qui vocatur Vyg-⁹ al-¹⁰ bies. Et afrontat de prima parte na Plença, et de II^a Raymundo Paylarés, et de III^a Guilelmo Vidal, et de IIII^a parte Boniol. Hoc damus parte et fratrischa ac legitima patris et matris, ita quod de cetero ¹⁰ non petant nec petere faciant in bonis paternis vel maternis.

Ad quod ego, Esclarmonda predicta, hac successione, donacione et hereditacione a vobis, Berengario de Barbeles et Gençana, pa-¹¹ tribus meis predictis, libenter recipio [et] promito in fide et legalitate mea vobis, patribus meis, servire et obedire, diligere et amare, sicut bona filia debet sum patrem et ¹² matrem, in omnibus providere, et omnia supra dicta omnimode adimplere.

Quod est actum V^o idus febroari, anno Domini M^oCC^oLXXX^o primo.

Sig+num Berengari de Barbeles, sig+num |¹³ Gençane, ejus uxor, donatorum predictorum, sig+num Esclarmonda predicta, qui nos omnes hoc concedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num |¹⁴ Tamariti Navare, sig+num Petri de Ture Sancti Martini, testium.

Sig+num mei Petri de Cerqueda, rector et notarius ville de Tregó, qui hoc scripsi |¹⁵ die et anno prefixis, secundum formam sumtam per manu Marqueti del Obach, presbiter, tenantis locum notarii publici tunc in Tregono.

67

13–22 desembre 1281

L'abadessa i monges de Vallverd fan poders a Berenguer de Capdella per a que defensi els interessos del monestir, especialment en relació amb els llegats testamentaris i altres assumptes pendents amb diversos nobles.

► O M 2296.06. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Sindicatus per conventum Vallis Viridis. 1281.* 2. L 1554/50.

α 1552, Martí Marquina : Ma 90.

¹ *Noverint universi quod nos, Sibilia de Offegato, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Viridis, vocati aliter de Trogone, et Saura de Filela, priorissa, Berengaria de Abeylla, subpriorissa, Elicssendis de Podio Viridi, sacrista, Sibilia de Areyn, subsacrista, Elicsendis de Monte Sereno, precentrix, Brunissendis de |² Guàrdia, subcentrix, Elicsendis de Montcenis, infirmaria, Berengaria de Villa Nova, operaria, Gueralda de Puig de Mäger, hostalaria, Maria Resolina, portaria sive hostiaria, et Guilelma de Àger, Raymunda dez Castel, Sclarmonda de Clarmont, Elicsendis de Castel Sent, et Urraca de Aguilaniu, |³ claustrarie, de consilio, assensu et voluntate venerabilis fratris Guilelmi de Sancto Paulo, Dei gracia abbatis monasterii Fontis Clari^[a], visitatoris [monasterii] nostri predicti et gerentis vices domini abbatis Cisterciensis in hac parte, per nos et totum conventum predicti monasterii nostri, facimus, constituimus et ordinamus certum et |⁴ specialem procuratorem nostrum, sindicum et actorem vos, Berengarium de Capdela, clericum presentem et hanc procuracionem recipientem, specialiter in causa sive causis quas habemus vel habere intendimus et speramus cum heredibus et detentoribus bonorum sive manumissoribus nobilis Alvari, comitis |⁵ condam, et domine comitisse Urgelli, ejus uxor, et Bernardi Raymundi de Ripellis, et Elienor, ejus uxor, et domine Marie, condam comitisse Urgelli, et Petri de Montecatano, et Sibilie, ejus uxor, Jacobi de Cervaria, Guilelmi de Podio Viridi et uxor ejus, Berengarii de Tamarito et Grise, |⁶ ejus uxor, deffunctorum, et cum nobilibus Gualaldo de Capraria et Bernardo de Angularia, et generaliter ad omnes et singulas causas seu in omnibus et singulis causis quas habemus*

seu habiture sumus vel quas movemus seu movere intendimus et proponimus contra omnes et singulas alias personas que nobis et |⁷ dicto monasterio nostro injuriantur vel existunt modo aliquo obligate, tam videlicet ratione legatorum in testamentis, debitorum, usurarum, injuriarum, maleficiarum et dampnorum datorum quam qualibet alia ratione vel causa, coram illustri domino Petro, Dei gracia rege Aragonum, vel delegato jam ab eo aut de |⁸ cetero delegando, vel quocumque alio judice ecclesiastico vel seculari, ordinario, delegato vel subdelegato.

Dantes vobis, dicto procuratori nostro, plenam et liberam potestatem agendi, defendendi et literas cuiuscumque tenoris fuerint necessarie inpetrandi, et inpetratas presentandi, recusandi, |⁹ contra dicendi, libellum sive libellos offerendi et recipiendi, item contestandi, et de calumpnia seu de veritate dicenda in animas nostras jurandi, et cuiuslibet alterius generis juramentum subeundi, conveniendi, reconveniendi, repli-candi, excepciones proponendi, ter-|¹⁰minos et dilaciones petendi et recipiendi, testes et instrumenta producendi, et alterius partis videndi et reprobandi, judices eligendi et re-cusandi, sentenciam interlocutoriam et diffinitivam audiendi, appellandi, apostolos^[b] pe-tendi et apellacionem prossequendi, judicis officium implorandi |¹¹ et expensas exigen-di et restitucionem in integrum postulandi, soluciones recipiendi et de soluto apocam faciendi. Et demum omnia alia ordinandi et faciendi que merita causarum exigunt et que debet et potest facere verus et legitimus procurator, sindicus sive actor, |¹² vel que nos faciemus seu facere possemus, si presentes essemus. Possitis, eciam, alium vel alios procuratores loco vestri substituere et ponere ante item contestatam et post, et eos revo-care quandcumque et quociens vobis visum fuerit expedire. Ratum et firmum semper penitus habiture quicquid per vos, |¹³ dictum procuratorem nostrum et substitutum aut substitutos a vobis, super premissis omnibus et singulis, in judicio vel extram actum fuerit seu eciam procuratum ac si a nobis personaliter esset factum.

Approbantes et confirmantes, in omnibus et per omnia, procuracionem vobis, dicto Berengario de Capdela, dudum factam |¹⁴ a Brunissende, bone memorie predecessore nostri, Sibilie, abbatisse predicte. Et volentes relevare vos, dictum procuratorem nostrum et substitutum aut substitutos a vobis, ab omni honore satisdandi, promittimus, sub ipote-ca omnium bonorum monasterii predicti, vobis, notario infra scripto, |¹⁵ nomine omnium quorum intererit sollempniter stipulanti, judicatum solvi cum suis clausulis universis.